- 1 -

冀教德育函〔2025〕4 号

河北省教育厅

关于成立河北省学校劳动教育

教学指导委员会（2025-2029 年）的通知

各市（含定州、辛集市）教育局，雄安新区教育局，各高等学校：

为充分发挥专家组织在推进学校劳动教育工作中的研究和

指导作用，进一步提升全省大中小学新时代劳动教育教学工作水

平，经基层推荐和认真遴选，结合工作实际，现决定成立河北省

学校劳动教育教学指导委员会（2025-2029 年）。现将有关事项

通知如下：

一、河北省学校劳动教育教学指导委员会是在省教育厅的指

导下，对加强和改进学校劳动教育工作进行研究、咨询、评价、

指导和支撑服务的专家组织。

二、河北省学校劳动教育教学指导委员会是在全省教育系统

推荐的基础上，根据思想政治素质好、专业学术水平高、教研工

作经验丰富、区域内影响力强、作风公道正派等标准，结合教学

教研组织机构建设情况，择优遴选确定的。

河 北 省 教 育 厅

- 2 -

三、河北省学校劳动教育教学指导委员会设领导小组、中小

学分指导委员会、本科分指导委员会、高职高专分指导委员会。

设主任委员 1 名，副主任委员兼任分会主任委员 3 名，副主任委

员 9 名，秘书长 1 名，委员 41 名，秘书处设在河北女子职业技

术学院。指导委员会委员由省教育厅颁发聘书，任期 5 年，任期

内可根据工作需要作适当调整。

四、河北省学校劳动教育教学指导委员会的主要任务是：接

受省教育厅领导与委任，推进大中小学劳动教育工作，组织开展

劳动教育教学指导；推动我省新时代学校劳动教育体系更加完

善。开展学校劳动教育教学改革和理论、实践研究，组织管理相

关科研实践活动、教育教学成果评选鉴定、督导、检查验收等工

作；指导学校劳动教育课程建设，宣传和推广优秀教育典型案例、

经验成果；教师专项培养培训、咨询、服务及合作交流；向省教

育厅提出咨询意见建议，完成省教育厅交办的其他工作。

五、河北省学校劳动教育教学指导委员会秘书处的主要职责

是：组织、协调、落实指导委员会的决定和工作部署；负责指导

委员会日常运转；负责指导委员会会议纪要、章程、年度报告、

工作计划等起草和修订；开展有关调查研究和宣传报道，及时掌

握工作动态，为决策服务；处理指导委员会交办的其他工作。

六、河北省学校劳动教育教学指导委员会委员所在单位要为

专家参加委员会的工作提供必要支持，在工作量、办公条件、活

动经费等方面，给予必要的支持。秘书处所在单位要为秘书处提

- 3 -

供必要的场所，配备必要的工作人员。

附件：1.河北省学校劳动教育教学指导委员会领导小组

成员名单

2.河北省学校劳动教育教学指导委员会中小学分

指导委员会成员名单

3.河北省学校劳动教育教学指导委员会本科分指

导委员会成员名单

4.河北省学校劳动教育教学指导委员会高职高专

分指导委员会成员名单

河 北 省 教 育 厅

2025 年 2 月 7 日

信息公开选项：主动公开

- 8 -

附件 4

河北省学校劳动教育教学指导委员会
高职高专分指导委员会成员名单

（共 14 人，按姓氏笔画排序）

主任委员：

柳连忠 河北交通职业技术学院党委副书记

副主任委员（3 人）：

王春宝 河北软件职业技术学院副院长

王志兵 河北建材职业技术学院党委委员、副院长

张军田 河北轨道运输职业技术学院副院长

委 员（10 人）：

王 默 河北轨道运输职业技术学院劳动教研室主任、副教授

田春雷 河北劳动关系职业学院教务处处长、教授

孙百虎 石家庄职业技术学院教务处副处长、教授

李文垒 河北正定师范高等专科学校继续教育中心主任、副教授

杨 彬 河北工业职业技术大学学生处副处长、副教授

宋建威 石家庄铁路职业技术学院学生处处长

郭 静 河北工程技术学院素质教育学院院长/讲师

韩国新 承德护理职业学院学生工作部部长

谢开明 保定职业技术学院教务处副处长、副教授

温 斌 河北科技工程职业技术大学学生处长、教授

三、执裁及考评员证书

四、双师证书

五、课题